
2020년도 무주군 주민지원사업 내역

사 업 지 역 현 황 사      업      내      용

읍면 리 자연
마을

가구
수

인구
(명)

사업
구분 사      업      명 사  업  량 사업비

(천원)
비고
(연번)

계   15개 마을 364,680

소 계 7개마을 193,280

무

주

읍

읍내리 향산 231 498 복지 마을 농로포장 ㆍ마을 농로포장 1식 11,424 1

내도리 후도 55 96 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 5,145포 41,162 2

내도리 전도 101 228 복지 퇴비구입 및 마을회관 리모
델링

ㆍ퇴비구입 및 마을회관
  리모델링 1식 43,330 3

대차리 서면 154 305 복지 퇴비구입 및 종합복지센터 
리모델링

ㆍ퇴비구입 및 종합복지센터  
   리모델링 1식 45,497 4

용포리 추동 69 145 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,317포 18,543 5

용포리 요대 27 46 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 1,847포 14,781 6

용포리 잠두 44 86 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,317포 18,543 7

소 계 8개사업 171,400

부

남

면

굴암리 율소 36 63 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 8

굴암리 상굴 35 64 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 9

굴암리 하굴 49 96 소득 공동퇴비 및 인삼자재 
구입

ㆍ퇴비구입 1,052포
ㆍ인삼자재 구입 21,425 10

대유리 대티 53 92 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 11

대유리 유동 48 89 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 12

대소리 대소 98 199 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 13

대소리 유평 52 75 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 14

대소리 도소 42 88 소득 공동퇴비 구입 ㆍ퇴비구입 2,678포 21,425 15



1. 사업별 추진계획

① 향산 마을 농로 포장 공사 (소득 증대)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 비포장 농로를 포장하여 농기계의 원활한 진출입로 확보와 농작물의 

원활한 출하 등을 도모하여 농가 소득 증대는 물론 농가 복지 향상을 도

모하고자 함.

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 231가구, 498명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 읍내리 향산마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금11,424천원(일천일백사십이만사천원)

○ 사업량 : 마을농로 포장  L=80m, B=3.0m

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 농로 포장을 통한 농업 여건을 개선하여 농촌 복지 향상과 주민 

소득 증대 기여

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금11,424천원(일천일백사십이만사천원)

- 기금 11,424,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020. 01.

~ 06.
․마을 농로 포장 11,424

- 마을  농로 포장 

L=80m, B=3.0m



1. 사업별 추진계획

② 후도 마을 공동 퇴비 구입 (소득 증대)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 농사일에 필요한 퇴비를 구입하여 농작물 생산량 증대 및 농작물  

품질 개선 향상에 도움을 주고자 함.

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 55가구, 96명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 내도리 후도마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금41,162천원(사천일백일십육만이천원)

○ 사업량 

- 퇴비 구입 : 8,000원*5,145포

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 토양 개선을 통한 농작물 생산량 증대와 질 좋은 농작물 재배로  

농가소득 증대에 기여함.

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금41,162천원(사천일백일십육만이천원)

- 기금 41,162,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020. 01.

~ 06.

마을 공동 퇴비 

구입
41,162

․마을 공동 퇴비 구입 

: 8,000원*5,145포



1. 사업별 추진계획

③ 전도 공동 퇴비 구입 및 마을회관 
리모델링 (복지 증진)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 퇴비 구입을 통해 마을 주민들의 농가 소득 증대에 기여

○ 마을 공동시설인 마을회관 리모델링을 통한 공동시설 이용율 향상

과 주민들의 필요 충족 및 불편함 해소

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 101가구, 228명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 내도리 전도마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금43,330천원(사천삼백삼십삼만원)

○ 사업량 : 8,000원*2,916포, 마을회관 리모델링 40평

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 퇴비 구입을 통한 생산물 품질 향상 및 농가소득 증대에 기여

○ 마을 주민들의 공동생활 공간인 종합복지센터 리모델링을 통하여 

주민들의 편의 및 삶의 질 향상 도모

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금43,330천원(사천삼백삼십삼만원)

- 기금 43,330,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동 추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020. 1.

~ 6.

- 마을 공동 퇴비 

구입

- 마을 종합복지

센터 리모델링

43,330

- 마을 공동 퇴비 구입 

: 8,000원*2,916포 = 23,330천원

- 마을회관 리모델링

: 500,000원*40평 = 20,000천원 



1. 사업별 추진계획

④ 서면 공동 퇴비 구입 및 종합복지센터 
리모델링 (복지 증진)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 퇴비 구입을 통해 마을 주민들의 농가 소득 증대에 기여

○ 마을 공동시설인 종합복지센터 리모델링을 통한 공동시설 이용율 

향상과 주민들의 필요 충족 및 불편함 해소

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 154가구, 305명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 대차리 서면마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금45,497천원(사천오백사십구만칠원)

○ 사업량 : 8,000원*1,937포, 종합복지센터 리모델링 50평

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 퇴비 구입을 통한 생산물 품질 향상 및 농가소득 증대에 기여

○ 마을 주민들의 공동생활 공간인 종합복지센터 리모델링을 통하여 

주민들의 편의 및 삶의 질 향상 도모

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금45,497천원(사천오백사십구만칠원)

- 기금 45,497,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020.01. ~

06.

- 마을 공동 퇴비 

구입

- 마을 종합복지

센터 리모델링

45,497

- 마을 공동 퇴비 구입 

: 8,000원*1,937포 = 15,497천원

- 마을 종합복지센터 리모델링

: 600,000원*50평 = 30,000천원 



1. 사업별 추진계획

⑤ 추동 마을 공동 퇴비 구입 (소득 증대)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적 

○ 농사일에 필요한 퇴비를 구입하여 농작물 생산량 증대 및 농작물  

품질 개선 향상에 도움을 주고자 함.

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 69가구, 145명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 용포리 추동마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금18,543천원(일천팔백오십사만삼천원)

○ 사업량 : 8,000원*2,317포

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 토양 개선을 통한 농작물 생산량 증대와 질 좋은 농작물 재배로  

농가소득 증대에 기여함.

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금18,543천원(일천팔백오십사만삼천원)

- 기금 : 금 18,543,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020. 01.

~ 06.

마을 공동 퇴비 

구입
18,543

․마을 공동 퇴비 구입 

: 8,000천원*2,317포



1. 사업별 추진계획

⑥ 요대 마을 공동 퇴비 구입 (소득 증대)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 27가구, 46명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 용포리 요대마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금14,781천원(일천사백칠십팔만일천원)

○ 사업량 : 8,000원*1,847포

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 토양 개선을 통한 농작물 생산량 증대와 친환경 농산물 재배로  

주민 소득 증대에 기여

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금14,781천원(일천사백칠십팔만일천원)

- 기금 14,781,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020. 01.

~ 06.
공동 퇴비 구입 14,781

․마을 공동 퇴비 구입 

: 8,000원*1,847포



1. 사업별 추진계획

⑦ 잠두 마을 공동 퇴비 구입 (소득 증대)

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 사업지역 인구 : 44가구, 86명 

○ 사업장소 : 무주군 무주읍 용포리 잠두마을

다. 사업내용

○ 사업비 : 금18,543천원(일천팔백오십사만삼천원)

○ 사업량 : 8,000원*2,317포

○ 사업기간 : 2020. 01. ~ 06.

라. 사업효과

○ 토양 개선을 통한 농작물 생산량 증대와 친환경 농산물 재배로  

주민 소득 증대에 기여

마. 재원확보계획

○ 총 사업비 : 금18,543천원(일천팔백오십사만삼천원)

- 기금 18,543,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 마을 주민 공동추진



1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

①추진

일정
②세부내역 ③금 액 ④산 출 근 거 ⑤기타

합        계

2020. 01.

~ 06.
공동 퇴비 구입 18,543

․마을 공동 퇴비 구입 

: 8,000원*2,317포



1. 사업별 추진계획

⑧ 율소마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 36세대 63명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑨ 상굴마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 35가구 64명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑩ 하굴마을 퇴비 및 인삼자재 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 퇴비 및 인삼자재 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 49가구 96명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 1,052포 ≒ 8,425,000원)

○ 인삼자재구입 (70,000원 * 185롤 ≒ 13,000,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.

공동퇴비
및 

인삼자재구입
21,425

◦ 인삼자재(2중지, 4중지)
70,000원 × 185롤 ≒ 13,000,000원
◦공동퇴비
8,000원×1,052포≒8,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑪ 대티마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 53가구 92명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑫ 유동마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 48세대 89명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑬ 도소마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 42세대 88명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑭ 유평마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 52세대 75명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원



1. 사업별 추진계획

⑮ 대소마을 공동퇴비 구입

1-1. 사업추진개요

가. 사업목적

○ 친환경 농업 및 농작물 생산량 증대를 위한 공동퇴비 구입

나. 사업지역 현황

○ 가구 및 인구 : 98세대 199명

다. 사업내용

○ 공동퇴비구입 (8,000원 * 2,678포 = 21,425,000원)

라. 사업효과

○ 토양개선을 통한 생산량 증대 및 친환경농작물 재배로 농가소득 증대

마. 재원확보계획

○ 총사업비 : 금21,425천원(금이천일백사십이만오천원)

- 기금 21,425,000원

바. 기타 지원사업의 추진에 필요한 사항

○ 영농에 차질이 없도록 퇴비 적기 구입을 위한 사전 계약 확보

1-2. 사업별 세부추진계획

(단위 : 천원)

추진
일정

세부내역 금액 산출근거 기타

2020.01.~

2020.06.
공동퇴비구입 21,425 공동 퇴비구입

8,000원×2,678포≒21,425,000원


